RELATORIO
FINANCEIRO

PRESTAGCAO DE
CONTAS DOS
MUNICIPIOS DA
REGIAO ALENTEJO




INDICE

1.
2.

3.

4.
5.
6.

APRESENTACAO ..ottt ettt ettt 4
PARTE | — ANALISE DAS DEMONSTRACOES ORCAMENTAIS .....ccococoveveeree. 5
2.1 DEMONSTRAGOES DE RELATO ..ot 5
2.1.1 DESEMPENHO ORCAMENTAL ......oouieiiieeeee e, 6
2.1.2 EXECUCAO ORCAMENTAL DA RECEITA .....ooviivieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeens 8
A. RECEITAS ARRECADADAS ........ooioieeeeeeeeee e, 8
B. IMPOSTOS DIRETOS ...ttt 9
C. OUTRAS RECEITAS ...ttt ettt 11
C1. VENDA DE BENS E SERVICOS..... .ottt 11
C2. FUNDOS COMUNITARIOS (CAPITAL) ..ot 11
C3. PASSIVOS FINANCEIROS (EMPRESTIMOS) .....cooviiieieeeie e, 12
2.1.3 EXECUCAO ORCAMENTAL DA DESPESA.......ccoiveieeeeeeeeeeeeeeeeee e, 13
A. DESPESA TOTAL ..o, 13
B. DESPESA PAGA (EXERCICIO CORRENTE E EXERCICIOS ANTERIORES)
15
C. DESPESA COMPESSOAL ......ooiuiieieeeee oot 16
D. AQUISICAO DE BENS E SERVICOS.......c.coviveeieeeeeeeeeee e 17
E. SERVICO DA DIVIDABANCARIA........ooo oo, 19
F. AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL......oiviiieee et 19
2.1.4 DEMONSTRAGCAO DE EXECUGAO DO PPl......covoveiieeeeeeeeeeeereeeen, 20
2.2 INDICADORES ORGAMENTAIS ..o 22
2.3 OUTROS INDICADORES ORCAMENTAIS ......oiviiiieiee et 22
PARTE Il — ANALISE DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS ........ccccvenee.n. 25
3.1 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS.......coootieieeeeeeeeee e 25
A BALANGCO ..., 25
B. DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS .....cooivieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 26
C. DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA .....ocooiieeeeeeeeeeeeee e, 28
CA.SALDOS ...t 29
3.2 INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS ........ccoiiviieeie e, 30
PARTE Ill — CONTABILIDADE DE GESTAO........cooiiietieee et 31
SINTESE CONCLUSIVA ...t 32
BIBLIOGRAFIA ...t 34



iNDICE DE GRAFICOS

Gréfico 1 - Componentes da Demonstracao do Desempenho Or¢camental ........cccceeeecvveeeeninennn. 6
Griéfico 2 - Receita Total e Despesa Total dos Municipios da Regido Alentejo..........ccccuveeeeunnneenn. 7
Gréfico 3 - Componentes das Receitas Arrecadadas €m 2022 ........ccoecvveeeiiieeeeeiieeeeecieee e e 8
Grafico 4 - Evolucdo do Recebimento dos Impostos DiretoS......cccueeeecciieeeeiieeeecciiee et 9
Grafico 5 - Composicdo dos Impostos Diretos (2022).....eeeeecueeeeeeiiee e e e 10
Gréfico 6 - Venda de Bens e Servigos da Regido Alentejo........ccececveeeeiiieeieciiieeeeciie e 11
Grafico 7 - Fundos Comunitdrios (de capital).......ccuueeieeiiiriiiiiee e e 11
Gréfico 8 - Passivos Financeiros (EMpréstimos)........ccoueeeiiiieeeiiiiee e 12
Gréfico 9 - Evolucdo dos Empréstimos Contraidos .....ccuueeeeciieeecciiee et 12
Grafico 10 - Composicdo das Principais Despesas - 2022 ........cccovvuveeeeeiieeeeeiiieeeeereeeeeeivee e e 13
Gréfico 11 - Evolucdo da Despesa TOtal.....ccuiie it 14
Gréfico 12 - Relacdo entre Despesa Paga referente a Exercicios Anteriores e o Total da Despesa
o T Il =Y e o Lo R AN 1Y o =Y [ J U UU R SPRR 15
Gréfico 13 - Despesa Paga - Regido Alentejo - 2022 ........ooeeuviieeeiieeee et 15
Grafico 14 - Evolugdo das Despesas COM 0 PESS0@l ........uececcueiieeeiiiee et 16
Grafico 15 - AQUISICA0 A€ BENS € SEIVICOS.....uuiiieeiiiie ettt e e ettt etee e et e e e aae e e e rre e e e aeeas 17
Gréfico 16 - Composicdo da Aquisicao de Bens e Servicos em 2022 .......ccccccveeeeeiveeeescveeeeennnn 18
Grafico 17 - Aquisicdo de Bens e Servicos na Regido do Alentejo .......ccveeeeeceeeecccieeeeeciieeeeee. 18
Gréfico 18 - Evolugdo dos Encargos Financeiros e dos Passivos Financeiros..........cccccccvveeeennee.. 19
Grafico 19 - Aquisicdo de Bens de Capital........eeeccueeeieiiiie et 19
Grafico 20 - Composicdo da Aquisicdo de Bens de Capital (por natureza) — despesa paga - 2022

..................................................................................................................................................... 20
Grafico 21 - Média DPPI - ReZIid0 AlENTEJO.....uuiiieciiiieeeceee e e 21
Grafico 22 - Impostos Diretos e Indiretos / Receita Efetiva+Receita Ndo Efetiva .........cocveee.. 22
Grafico 23 - Transferéncias Fundos Comunitérios (corrente e capital) / Receita Efetiva+Receita

N Lo I = AV PRSP RRR 23
Grafico 24 - Empréstimos / Receita Efetiva+Receita N30 Efetiva.....c.cccceveeeeecivecvicnecreecreenee, 23
Grafico 25 - Despesas com Pessoal / Despesa TOtal ......ccvuveeereeeeeeeeieeeeeeeeee e et 23
Grafico 26 - (Juros + Amortizacdes) / Despesa TOtal ..c...ocvvveeereeeiieeeeecceee e 24
Grafico 27 - Aquisicdo de Bens de Capital / Despesa Total......cccovveeveevieeireeceeciecrecrecre e 24
Grafico 28 - Resultado Liquido do Periodo (Regido Alentejo).......cceeeecueeeeeciiiieeeeiieee e, 27
Grafico 29 - Fluxo de Caixa das AtiVIdades.......c..eeriiiriiiiiiieriie et 28
Gréfico 30 - Saldo Final de OperagGes Orgamentais e de Tesouraria......ccccocceeeeecieeeecvveeeeennen. 29
Grafico 31 - Contabilidade de GESTAO ....eeeviiiecie et s 31



INDICE DE TABELAS

Tabela 1 - Componentes da Demonstracdo do Desempenho Orgcamental ........cccccceeeevvveeeennnnen. 6
Tabela 2 - Receita Total e Despesa Total dos Municipios da Regido Alentejo........ccccceeecuveeeennnen. 7
Tabela 3 - Receitas Municipais (Recebimentos) - Exercicio 2022 Regido Alentejo...........cec........ 8
Tabela 4 - Impostos Diretos Municipais (Recebimentos) 2022 - Regido Alentejo........ccceeeen. 10
Tabela 5 - Despesas Totais Municipais (pagamentos) — Exercicio de 2022 — Regido Alentejo... 13
Tabela 6 - Despesa com Pessoal (pagamentos) 2022 — Regido Alentejo.......ccvveeeecueeeeeciieeeenns 16
Tabela 7 - Média DPPI - REZIA0 AlENTEJO....uiiiieiiiee ettt et e e e errae e 21
Tabela 8 - INdicadores OrgameNtaiS.......ccuuuiiieeieieccciieeee et e e e e ecrree e e e e e e e erannrrreeeeeeeennnnns 22
Tabela 9 - Estrutura do Ativo (Balango 2022) — Regido Alentejo .....cceeeecvveeeieciiiiecciieee e 25
Tabela 10 - Estrutura do Patrimdnio Liquido e do Passivo — Regido Alentejo - Estrutura do

Patrimonio Liquido e do Passivo — Regido AlENTEJO.......cccccuueieieiiieeeeiiee et 25
Tabela 11 - Demonstra¢do dos Resultados (Regido AleNtejO) ......cccvvveeiieciieeeiciieee e 26
Tabela 12 - Demonstracdao dos Resultados - Regido Alentejo ......ceeeeeeecciiiiereeeieccciieieeee e 27
Tabela 13 - Fluxos de Caixa de AtiVidades........cveiiiciiiei it 28
Tabela 14 - Indicadores ECONOMICO-FINANCEINOS .....cccutiiriiiirieeeiiie ittt s 30



LISTA DE ACRONIMOS E ABREVIATURAS

SNC-AP — Sistema de Normalizagao Contabilistica para as Administragdes Publicas
NCP 1 — Estrutura e Contelddo das Demonstra¢Ges Financeiras

NCP 26 — Contabilidade e Relato Orgamental

NCP 27 — Contabilidade de Gestdo

PPl —Plano Plurianual de Investimentos

DPPIl — Demonstracdo de Execucdo do Plano Plurianual de Investimentos



1. APRESENTACAO

Embora tenha sido em setembro de 2015, que ocorreu a publicacdo do Decreto-Lein.2 192/2015
que aprova o SNC-AP, a sua aplica¢do pratica sé se concretizou em 2020. Volvidos trés anos de
implementacdo do novo sistema contabilistico e tendo-se registado em 2021 um dos melhores
anos no que respeita ao desempenho financeiro da regido Alentejo, volta-se a efetuar uma nova
andlise orcamental e financeira com base nas presta¢des de contas dos municipios, sem

descurar a importancia da contabilidade de gestao.

Em termos orcamentais, torna-se essencial verificar as principais componentes da despesa e da
receita presentes nas demonstracdes da contabilidade orcamental.

Ao nivel da contabilidade financeira considera-se fundamental proceder a avaliacdo do
desempenho financeiro através da informacgdo contida nas Demonstra¢des de Resultados,
Balanco e Demonstracao dos Fluxos de Caixa.

A contabilidade de gestao permite avaliar o resultado das atividades e projetos que contribuem
para a realizacdo das politicas publicas e o cumprimento dos objetivos em termos de servicos a

prestar aos cidaddos. Considera-se essencial verificar quais os progressos existentes nesta area

da contabilidade.

Para complementar a andlise, também os indicadores econdmico-financeiros e orgamentais sao
importantes na medida em que permitem avaliar a extensdo, eficiéncia e eficacia do

desempenho da entidade.



2. PARTE | - ANALISE DAS DEMONSTRACOES ORCAMENTAIS

No ambito da NCP 26, as Demonstracdes Orcamentais englobam as Demonstragdes Previsionais,
as Demonstragdes de Relato e as Demonstra¢des Consolidadas.

O objetivo desta Norma é o de regular a contabilidade orcamental, estabelecendo os conceitos,
regras e modelos de demonstra¢des orcamentais de finalidades gerais (individuais, separadas e
consolidadas), componentes principais do relato orgamental de uma entidade publica ou de um
perimetro de consolidacdo, de forma a assegurar a comparabilidade, quer com as respetivas

demonstragdes de periodos anteriores, quer com as de outras entidades (§1, NCP 26).

2.1 DEMONSTRACOES DE RELATO

As demonstragdes orgamentais sao uma representacdo estruturada da execucdo e desempenho
orcamental de uma entidade. Consequentemente, os objetivos das demonstra¢des orcamentais
de finalidades gerais sdo o de proporcionar informa¢do acerca do orcamento inicial, das
alteracdes orcamentais, da execucdao das despesas e das receitas orcamentadas, dos
pagamentos e recebimentos e do desempenho orcamental (§40, NCP 26).

Nos pontos seguintes a analise recai essencialmente sobre as principais demonstra¢ées de

relato representadas abaixo.

DEMONSTRAGAO DO DESEMPENHO ORCAMENTAL

DEMONSTRACAO DE EXECUGAO ORGAMENTAL DA RECEITA

DEMONSTRACAO DE EXECUCAO ORCAMENTAL DA DESPESA

DEMONSTRAGAO DA EXECUCAO DO PLANO PLURIANUAL DE
INVESTIMENTOS (PPI)




2.1.1 DESEMPENHO ORCAMENTAL

Como refere o n. 247 da NCP 26, a Demonstracdo do Desempenho Orcamental evidencia
importancias relativas a todos os recebimentos e pagamentos ocorridos no periodo
contabilistico, quer se reportem a execugdo orgcamental, quer a opera¢des de tesouraria.
Também se evidenciam os correspondentes saldos (da geréncia anterior e para a geréncia

seguinte, saldo global, saldo corrente, saldo de capital e saldo primario).

Tabela 1 - Componentes da Demonstragéo do Desempenho Orcamental?

Receita
Total

Receita
Efetiva’

Saldo

Saldo de
Capital

Saldo
Primario?

Despesa
Efetiva*

Despesa
Total

Corrente

Alentejo Central

15962 055,87

-16 542 238,29

1349 588,91

215501 402,62

254751 413,51

215946 899,48

225 889 607,78

Alto Alentejo

21744 496,51

-13 271 019,05

8840 818,81

181 464 550,27

210271 569,85

172 845 766,04

176 600 087,91

Baixo Alentejo

18 576 559,75

-13 409 485,35

4518 002,61

196 716 588,05

229534 904,22

192 528 123,76

197 472 902,49

Alentejo Litoral

45572 480,92
101 855 593,05

-4 256 299,84
-47 479 042,53

4942 118,50
19 650 528,83

182 027 352,98
775 709 893,92

231177 816,06
925 735 703,64

157 557 091,06
738 877 880,34

160 908 029,84
760 870 628,02

300 000 000,00

250 000 000,00
200 000 000,00

150 000 000,00 m Alentejo Central

100 000 000,00 m Alto Alentejo
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Grdfico 1 - Componentes da Demonstragdo do Desempenho Orgamental

! Fonte: PrestagOes de Contas dos 47 Municipios de 2022
DSAJAL/DFLM

2 saldo Primario corresponde a diferenca entre a receita efetiva e despesa efetiva deduzida dos juros.

3 Receita Efetiva corresponde as quantias recebidas que aumentam caixa e equivalentes de caixa, sem gerarem obrigacGes
orgamentais.
4 Despesa Efetiva corresponde a despesa total deduzida da despesa com ativos e passivos financeiros de natureza orgamental.



Da andlise da tabela 1 e do grafico 1, que contém os valores totais da regido Alentejo em relagcdo
aos diferentes itens que completam a demonstracdo de desempenho orgcamental, verifica-se
que, tal como em 2021 o saldo primario é positivo, concluindo-se que a receita efetiva é superior
a despesa efetiva.

Em termos gerais, conforme se pode visualizar na tabela 2 e grafico 2, a receita total das sub-
regides apresentam valores similares, contudo em termos de gastos foi o Alentejo Litoral que

registou um menor volume de despesa comparativamente com as outras regides.

Tabela 2 - Receita Total e Despesa Total dos Municipios da Regiéo Alentejo®

Receita Total® % Despesa Total’ %
Alentejo Central 14 254 751 413,51 27,52% 225 889 607,78 29,69%
Alto Alentejo 15 210271 569,85 22,71% 176 600 087,91 23,21%
Baixo Alentejo 13 229 534 904,22 24,79% 197 472 902,49 25,95%
Alentejo Litoral 5 231177 816,06 24,97% 160 908 029,84 21,15%
Total 47 925735703,64 | 100,00% 760 870 628,02 100,00%

M Receita Total ® Despesa Total

Alentejo Central Alto Alentejo Baixo Alentejo Alentejo Litoral

Grdfico 2 - Receita Total e Despesa Total dos Municipios da Regido Alentejo

5 Fonte: Prestagdes de Contas dos 47 Municipios de 2022

DSAJAL/DFLM
6 Receita Total corresponde a receita efetiva adicionada da receita resultante de ativos e passivos financeiros orgamentais e do
saldo da geréncia anterior expurgado da componente de operagdes de tesouraria.

7 Despesa Total corresponde a despesa efetiva adicionada da despesa resultante de ativos e passivos financeiros.



2.1.2 EXECUGAO ORGAMENTAL DA RECEITA

A. RECEITAS ARRECADADAS

As receitas arrecadadas em 2022 (sem o saldo da geréncia anterior), montantes e composicdo

interna por natureza, na regidao Alentejo, sdo apresentadas na tabela seguinte:

Tabela 3 - Receitas Municipais (Recebimentos) - Exercicio 2022 Regiéo Alentejo?

Receitas Totais | Montante (€) | %
Impostos Diretos 156 002 945,57 19,94%
Rendimentos de Propriedade 24 742 192,94 3,16%
Transferéncias do Orgamento do Estado (Fundos Municipais) (corrente e de capital) 412 726 565,67 52,74%
Transferéncias Correntes e Capital - UE/Estado Participacdo Comunitaria 64 160 733,12 8,20%
Outras Transferéncias (correntes e de capital) 23 270 833,62 2,97%
Venda de Bens e Servigos 70 316 045,28 8,98%
Outras (Impostos Indiretos, Taxas, Outras Receitas Correntes e Capital e Venda de Bens de

Investimento, Reposi¢des N. Abatidas aos Pagamentos e Outras) 24 490 577,72 3,13%
Ativos Financeiros 6 920 382,67 0,88%
Passivos Financeiros (Empréstimos) 878,01 0,00%
Total Receita Efetiva+Receita Ndo Efetiva 782 631 154,60 100,00%

1% 0%

3%

8% /3%

~—

Grdfico 3 - Componentes das Receitas Arrecadadas em 2022

8 Fonte: Prestacdes de Contas dos 47 Municipios de 2022

DSAJAL/DFLM

= Impostos Diretos
= Rendimentos de Propriedade

= Transferéncias do Orgamento do Estado (Fundos
Municipais) (corrente e de capital)

= Transferéncias Correntes e Capital - UE/Estado
Participagdo Comunitaria

= Qutras Transferéncias (correntes e de capital)
= Venda de Bens e Servigos

= Outras (Impostos Indiretos, Taxas, Outras Receitas
Correntes e Capital e Venda de Bens de Investimento,

Reposi%.ées N. Abatidas aos Pagamentos e Outras)
= Ativos Financeiros

= Passivos Financeiros (Empréstimos)



Da andlise conjunta, referente a 2022, das receitas arrecadadas na Regido (tabela 3 e grafico 3),

podemos retirar as seguintes conclusoes:

* A arrecadagdo, por parte das transferéncias do Orcamento de Estado (fundos municipais
corrente e de capital), atingiu os 400 milhdes de euros, 52,74% do total das receitas,
continuando a ser a fonte principal de rendimentos municipais, mostrando-se assim a
continua dependéncia do perfil definido pela lei de financas locais;

*  Em segundo lugar temos os Impostos Diretos, com um recebimento de 156 milhdes de euros
(19,93% do total);

*  Em terceiro lugar, temos a Venda de Bens e Servicos com uma receita de 70 milhdes de
euros (8,98% do total);

*  Por fim, estdo as Transferéncias provenientes dos Fundos Comunitdrios (corrente e de

capital) com uma participagdo de 64 milhGes de euros (8,20 % do total).

B. IMPOSTOS DIRETOS

Os impostos diretos englobam o IMI (Imposto Municipal sobre Iméveis), IUC (Imposto Unico de
Circulacdo), IMT (Imposto Municipal incidente sobre as TransmissGes Onerosas de Bens

Imodveis), Derrama e Impostos Abolidos.

160 000 000,00
140 000 000,00
120 000 000,00
100 000 000,00
80 000 000,00
60 000 000,00
40 000 000,00

20000 000,00

0,00
2017 2018 2019 2020 2021 2022

DTotal Impostos Diretos | 106 154 534,47 | 113 158 996,09 | 106 087 194,86 | 104 350 948,13 | 127 644 338,83 | 156 002 945,57

Grdfico 4 - Evolugdo do Recebimento dos Impostos Diretos

O gréfico 4 mostra-nos a evolucdo da arrecadacdo dos impostos diretos no periodo temporal de
2017 a 2022. A evolucdo desta receita tem tido diferentes oscilagdes, tal como no ano anterior

registou-se um novo aumento na ordem dos 28 milhdes de euros (22,22%).



Tabela 4 - Impostos Diretos Municipais (Recebimentos) 2022 - Regiéo Alentejo®

| 2022
RECEITAS } (€) % Impostos Diretos H % Total Receita

Imposto Municipal sobre Iméveis 51067 728,38 32,74 6,53
Imposto Unico de Circulagdo (IUC) (ex IMV) 12 430 498,99 7,97 1,59
Imposto Municipal sobre as Transa¢gées Onerosas de 79 275 139,24 50,82 10,13
Iméveis

Derrama 13229578,96 8,48 1,69
Impostos Abolidos 0,00 0,00 0,00
Total Impostos Diretos 156 002 945,57 100,00 19,94

| Total das Receitas | 782467 951,94

0% - .
= Imposto Municipal sobre Iméveis

8%
= Imposto Unico de Circulagdo (IUC)
(ex IMV)
= Imposto Municipal sobre as
8% / Transagdes Onerosas de Imodveis
= Derrama

E—

Grdfico 5 - Composigdo dos Impostos Diretos (2022)

= Impostos Abolidos

Da analise conjugada da tabela 4 e gréfico 5, conclui-se que, em 2022 foram arrecadados 156
milhGes de euros de impostos diretos (19,94% do total). Em termos de composi¢do interna, no
ano de 2022, o imposto com maior arrecadacao voltou a ser o imposto municipal sobre
transagdes (IMT) com 79 milhGes de euros, seguindo-se do imposto municipal sobre imoveis
(IM1) com 51 milhdes de euros (32,74% do total dos impostos diretos), em terceiro lugar temos
a derrama que alternou com o IUC, com 13 milhGes de euros (8,48%). Por fim, o IUC, com 12

milhdes de euros (7,97% de participagdo).

% Fonte: PrestacGes de Contas dos 47 Municipios de 2022
DSAJAL/DFLM



C. OUTRAS RECEITAS

C1. VENDA DE BENS E SERVIGOS

A receita da venda de bens e servicos estd representada no grafico 6. Apesar da evolucdo

irregular, registou-se um aumento substancial face a 2021, na ordem dos 8 milhdes de euros.

72 000 000,00
70 000 000,00
68 000 000,00
66 000 000,00

64 000 000,00
62 000 000,00
60 000 000,00
58 000 000,00
56 000 000,00
54 000 000,00
52 000 000,00

2017 2018 2019 2020 2021 2022
M Venda de Bens e Servicos | 63172 616,04 64 578 831,92 | 66 981 175,00 59425 588,50 61 829 622,36 70316 045,28

Grdfico 6 - Venda de Bens e Servigos da Regido Alentejo

C2. FUNDOS COMUNITARIOS (CAPITAL)

No que se refere a receita de Fundos Comunitarios, na componente de capital, constata-se que

existiu um decréscimo em relagdo ao ano anterior, préximo dos 9 milhdes de euros.

70 000 000,00
60 000 000,00
50 000 000,00
40 000 000,00
30000 000,00
20000 000,00

10000 000,00

0,00
2017 2018 2019 2020 2021 2022

[JFundos Comunitarios (Capital) -

. . 33312 234,41 27 118 810,79 35 050 330,81 46 195 993,30 65 888 825,71 56 916 211,77
Financiamento da U.E.

Grdfico 7 - Fundos Comunitdrios (de capital)
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C3. PASSIVOS FINANCEIROS (EMPRESTIMOS)

Este tipo de receita agrega empréstimos de curto e de médio e longo prazos, com caracteristicas

diversas, tais como:

# Os empréstimos de curto prazo tém um periodo de vida que vai até um ano e o seu objeto
é exclusivamente fazer frente as dificuldades de tesouraria;

# Os empréstimos de médio e longo prazos tém periodos de vida mais longos e o seu objetivo

confina-se ao investimento ou ao reequilibrio e saneamento financeiros.

45 000 000,00
40 000 000,00
35000 000,00
30 000 000,00
25000 000,00

20 000 000,00
15 000 000,00
10 000 000,00
5000 000,00 . ‘

0,00
2017 2018 2019 2020 2021 2022

™ Regido Alentejo 19 095 708,42 14 406 014,17 40 908 049,51 33 742 406,26 21 653 674,08 19 352 502,38

Grdfico 8 - Passivos Financeiros (Empréstimos)

Pode visualiza-se, no grafico 9, uma tendéncia decrescente na contratacdo de empréstimos, de
curto, médio e longo prazo, durante os ultimos trés anos, refletindo assim uma menor

propensdo para o endividamento bancario municipal.

38758 049,51

31715122,46

"719052 502,38

15638 163,
11256 014,17
3457 545,00
e 2150 000,00 2027 283,80 450 000,00 300 000,00
3150 000,00 ¢ . — L
2017 2018 2019 2020 2021 2022

==@==Empréstimos Curto Prazo ==@==Empréstimos Longo Prazo

Grdfico 9 - Evolugdo dos Empréstimos Contraidos
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2.1.3 EXECUGAO ORGAMENTAL DA DESPESA

A. DESPESATOTAL

O presente bloco apresenta-nos a despesa total do ano econdmico de 2022 e a sua evoluc¢do no

periodo 2017/2022.

Tabela 5 - Despesas Totais Municipais (pagamentos) — Exercicio de 2022 — Regido Alentejo’®

Descri¢ao %

Pessoal 285596 717,28 37,54%
Aquisicdo de Bens e Servicos 204 158 483,03  26,83%
Encargos Financeiros (Juros) 2 586 989,27 0,34%
Transferéncias Correntes 61 300 220,54 8,06%
Subsidios 0,12%
Outras Despesas Correntes 10 406 069,31 1,37%
Aquisi¢ao de Bens de Capital 157 380 624,28  20,68%
Transferéncias de Capital 14 956 916,82 1,97%
Ativos Financeiros 0,06%
Passivos Financeiros (Amortizagoes) 21505 158,41 2,83%
Outras Despesas de Capital 1565 619,21 0,21%

Despesa Efetiva+Despesa Nao Efetiva

760 870 628,02

100,00%

O grafico 10 representa as principais componentes da despesa (Pessoal, Aquisicdo de Bens e

Servicos, Aquisicido de Bens de Capital, Passivos Financeiros (Amortizacdes) e Outras'?),

discriminadas na tabela 5.

M Pessoal W Aquisigdo de Bens e Servigos Correntes

W Aquisi¢do de Bens de Capital

m Outras

Grdfico 10 - Composigdo das Principais Despesas - 2022

O ronte: Prestagdes de Contas dos 47 Municipios de 2022
DSAJAL/DFLM

M Passivos Financeiros (Amortizagdes)

Y outras engloba Encargos Financeiros (Juros); Transferéncias Correntes; Subsidios; Outras Despesas Correntes; Transferéncias de

Capital; Ativos Financeiros e Outras Despesas de Capital.
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No exercicio de 2022, repete-se o mesmo padrao de gastos, com a seguinte ordenacdo

decrescente:

X Pessoal, cujos gastos ascendem a 285 milhGes de euros (37,54% do total);

X Aquisicao de Bens e Servigos Correntes, com gastos na ordem dos 204 milhGes de euros
(26,83% participacdo);

X Aquisicao de Bens de Capital com 157 milhGes de euros (20,68% do total);

X Transferéncias Correntes com 61 milhGes de euros (8,06% de participagdo);

X Passivos Financeiros (Amortizagdes) com 21 milhGes de euros (2,83% do total).

No periodo em andlise, de 2017 a 2022, o grafico 11 reflete uma oscilagdo nos montantes
relativos a despesa global, porém, nos ultimos 3 anos verifica-se uma tendéncia crescente para

0 aumento da despesa.

800 000 000,00

700 000 000,00

600 000 000,00
500 000 000,00
400 000 000,00
300 000 000,00
200 000 000,00
100 000 000,00

0,00
2017 2018 2019 2020 2021 2022

W Despesa Total 596 046 536,8 585309 482,0 641905 375,5 638 105 008,2 714 735375,6 760870 628,0

Grdfico 11 - Evolugdo da Despesa Total

Desta forma, no exercicio de 2022 registou-se um incremento no montante da despesa global
correspondente a 46 milhdes de euros face ao ano anterior, o que representa uma variacdo de

6,45%.
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B. DESPESA PAGA (EXERCICIO CORRENTE E EXERCICIOS ANTERIORES)

No ponto B, destaca-se a relacdo entre a despesa paga em 2017/2022 originaria em exercicios

anteriores e o total da despesa paga no ano.

9,00
8,00
7,00
6,00
5,00
4,00

3,00

2,00
1,00

0,00
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grdfico 12 - Relagdo entre Despesa Paga referente a Exercicios Anteriores e o Total da
Despesa Paga — Regido Alentejo
A despesa paga referente a exercicios anteriores em relacdo ao total da despesa paga, tem
vindo, no geral, a diminuir no periodo de analise (2017 a 2022). No entanto, no exercicio de 2022
registou-se uma ligeira diminuicdao da despesa paga resultante das despesas assumidas em
exercicios anteriores, uma vez que o valor passou dos 2,50% para os 2,79%, situando-se nos 21

milhdes de euros.

250 000 000,00
I 23,28%

200 000 000,00
150 000 000,00
100 000 000,00
50 000 000,00
0,00

Alentejo Alto Baixo Alentejo

Central Alentejo Alentejo Litoral

= Regido Alentejo 223889 607,78 @ 176650337,64 = 197472902,69 @ 160908 029,84

Grdfico 13 - Despesa Paga - Regido Alentejo - 2022
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O grafico 13 mostra a distribuicdo da despesa paga pela regido Alentejo, onde se constata que
o Alentejo Central tem a maior despesa da regido, seguindo-se o Baixo Alentejo, Alto Alentejo e

por fim Alentejo Litoral.

C. DESPESA COM PESSOAL

Neste ponto relata-se a composi¢cdo das despesas com Pessoal, no exercicio de 2022, que as
administracdes municipais pagaram. Analisa-se, também, a evolu¢do destas despesas no

periodo de 2017 a 2022.

Tabela 6 - Despesa com Pessoal (pagamentos) 2022 — Regido Alentejo!?

2022
Descri¢ao (€) % Despesas Pessoal % Despesa Total
Remuneragoes Certas e Permanentes 211969 729,21 74,22% 27,86%
Abonos Varidveis ou Eventuais 13266 051,71 4,65% 1,74%
Seguranga Social 60 360 936,36 21,14% 7,93%
Total das Despesas com Pessoal 285596 717,28 100,00% 37,54%
Total das Despesas 760 870 628,02 100,00%

No exercicio de 2022, as despesas em termos de despesa com pessoal, totalizaram 285 milhGes
de euros, que corresponde a 37,54% do total da despesa executada neste ano. Deste montante,
a fatia maioritdria continua naturalmente a caber as remuneracdes certas e permanentes com
211 milhdes de euros (74,22 % do total das despesas com pessoal), ficando a seguranga social

com 21,14% de participagdo, conforme se pode observar na tabela 6.

2022 285 596 717,28

2021 253 399 553,54

2020 237 999 892,75

2019 235 730 929,63

2018

2017

207 840 669,99
[ [
0,00 50 000 000,00 100 000 000,00150 000 000,00200 000 000,00250 000 000,00300 000 000,00

m Despesas Pessoal - Regido Alentejo

Grdfico 14 - Evolugdo das Despesas com o Pessoal

2 onte: Prestacdes de Contas dos 47 Municipios de 2022
DSAJAL/DFLM
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Em termos de desagregacdo da despesa com pessoal, relacionando a evolug¢do de 2021 para

2022, retiramos as seguintes conclusoes:

*  As remuneracgdes certas e permanentes tiveram um crescimento de 23 milhGes de euros,
calculado em 12,71%;

*  Os abonos varidveis ou eventuais registaram um aumento na ordem dos 2 milhdes de euros
(27,68%);

»  Por fim, a seguranca social cresceu 9,87% em 2022, atingindo os 60 milhGes de euros.

No que respeita a evolugdo da despesa com pessoal do periodo em causa, do ano 2017 a 2022,
verifica-se, através da andlise do grafico 14, que estas despesas tém vindo a aumentar

gradualmente, tendo registado um novo aumento em 2022.

D. AQUISICAO DE BENS E SERVICOS

Nesta seccdo, analisam-se os montantes despendidos com a aquisi¢cdo de bens e servicos.

204 158 483,03 ‘
173 799 912,94 ‘

160 272 631,87

172 297 774,07

173 492 321,20 ’

175 270 985,59 ‘

Grdfico 15 - Aquisi¢cdo de Bens e Servigos

Podemos observar através do grafico 15, que os valores relacionados com a aquisicdo de bens e
servicos, afluiam para os 170 milhGes de euros, contudo no ano de 2021 para 2022,
intensificaram-se estes gastos, tendo-se registado uma subida na ordem dos 30 milhdes euros,

com uma variagdo de 17,47%.
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Aquisigao de
Bens;
57 565 753,29

Servigos;

146 592 729,74

Grdfico 16 - Composigcdo da Aquisi¢do de Bens e Servigos em 2022

Da andlise conjunta do grafico 15 e 16 podemos observar o seguinte:

* Os municipios da regido Alentejo continuam a adquirir maioritariamente servicos, o que
corresponde a 71,80% da despesa total com bens e servicos;

* Em relagdo a 2021, verificou-se uma subida de 6 milhGes de euros (11,91%), no que diz
respeito a aquisicdo de bens;

* No que se refere a aquisi¢ao de servicos, existiu um acréscimo, na ordem dos 24 milhdes de

euros (19,81%).

Podemos observar no grafico 17 a distribuicdo da aquisicdo de bens e servicos pela Regido

Alentejo, destacando-se o Alentejo Central com o maior valor despendido.

| 31,74% I

70 000 000,00
60 000 000,00
50 000 000,00
40 000 000,00
30000 000,00
20000 000,00

10000 000,00

0,00
Alentejo Central Alto Alentejo Baixo Alentejo Alentejo Litoral

M Servigos 46 572 617,21 31279903,19 36911 930,59 31828 278,75
H Bens 18 225 903,62 11709 254,15 15013 377,48 12617 218,04

Grdfico 17 - Aquisi¢do de Bens e Servigos na Regido do Alentejo
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E. SERVICO DA DiVIDA BANCARIA

Este ponto retrata a evolucdo da despesa paga através dos encargos financeiros (juros e

amortizacOes de empréstimos).

M Encargos Financeiros (Juros) M Passivos Financeiros (Amortizagdes)
59 718 537,27
34 450060,60 34 360526,21 33 742 406,26
22855279,72 31505 158,41
5603 052,
4889615 4386729 3435499 2811 924I 2586 939I
[ [ | [ | [ | - -
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grdfico 18 - Evolugdo dos Encargos Financeiros e dos Passivos Financeiros

Concluimos que, nos ultimos trés anos, tem vindo a verificar-se um desaceleramento da despesa

com passivos financeiros, como se pode observar no grafico 18.

F. AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

A aquisicdo de bens de capital é composta pelos Investimentos, encargos com Locacdo

Financeira e Bens de Dominio Publico.

160 000 000,00
140035 723,74

140 000 000,00 130163 107,92
118 174 649,16

120 000 000,00 100723 950,90

100 000 000,00 84411 731,89

96 314 576,22

80 000 000,00
60 000 000,00
40 000 000,00

20 000 000,00

0,00
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grdfico 19 - Aquisi¢do de Bens de Capital
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A aquisicdo de bens de capital (grafico 19), mais concretamente a componente de
investimentos, tem mostrado diferentes ciclos de evolugado ao longo do tempo, contrariando a
tendéncia de crescimento, verificada de 2018 até 2021, registou-se uma diminuicdo neste

parametro da despesa, na ordem dos 21 milhdes de euros.

B Investimentos
M Locagdo Financeira

B Bens do Dominio
Publico

Grdfico 20 - Composig¢éo da Aquisigdo de Bens de Capital (por natureza) — despesa paga - 2022

Através da andlise do grafico 20, verificamos que a composi¢do da aquisicao de bens de capital
por natureza, € maioritariamente constituida pelos Investimentos, com 75,09%, de seguida a
aquisicdo de Bens de Dominio Publico, com 24,28%, e por fim os encargos com Locacdo

Financeira (0,63%).

2.1.4 DEMONSTRAGAO DE EXECUCAOQ DO PPI

De acordo com o n.2 47 da NCP 26, a Demonstracdo de Execuc¢do Anual do PPl tem como
finalidade, permitir o controlo da execuc¢do anual do plano plurianual de investimentos,
facultando informacdo relativa a cada programa e projeto de investimento, designadamente
sobre a forma de realizacdo, fontes de financiamento, fase de execugdo, financiamento da
componente anual do programa/projeto, e execucdo financeira de anos anteriores, no periodo

e esperada para periodos futuros.
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Tabela 7 - Média DPPI - Regido Alentejo!3

Média DPPI

Regido Execugao Financeira Execugao Financeira
Anual®* Global®
Alentejo Central 57,46% 30,23%
Alto Alentejo 65,66% 58,29%
Baixo Alentejo 63,14% 47,27%
Alentejo Litoral 54,24% 34,75%

70,00% 63,14%

60,00% 54,24%
47,27% |

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%
Alentejo Central  Alto Alentejo Baixo Alentejo  Alentejo Litoral

* Execucdo Financeira Anual ¥ Execucgdo Financeira Global

Grdfico 21 - Média DPPI - Regido Alentejo

Tal como no ano transato constata-se, que tanto ao nivel da Execucdo Financeira Anual do PP,
como ao nivel da Execuc¢do Financeira Global, o Alto Alentejo tem a maior percentagem de

execucao do plano plurianual de investimentos.

B ronte: PrestagOes de Contas dos 47 Municipios de 2022
DSAJAL/DFLM
14 Nivel de Execugdo Financeira Anual = Montante Executado Ano 2022/Montante Previsto Ano 2022*100
15 Nivel de Execugdo Financeira Global = Total do Montante Executado/(Total Montante Previsto+Montante Executado Anos
Anteriores)*100
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2.2 INDICADORES ORCAMENTAIS

Conforme estabelecido nas orienta¢des da RPG 3 - Reporting Service Performance Information

do IPSASB, estes indicadores, para além de constituirem um complemento as demonstra¢des

financeiras, também permitem avaliar a extensdo, eficiéncia e eficicia do desempenho da

entidade.

Tabela 8 - Indicadores Or¢amentais

Indicador

Grau de Execugdo Orgcamental da receita (%)
Grau de Execugdo Orgamental da despesa (%)
Grau de Realizagdo das Liquidagdes

Grau de Execucgdo das Obrigacdes

Férmula de calculo

Receita cobrada liquida/Previsdes corrigidas

Despesa paga liquida/ Dotagdes corrigidas

Recebimentos/Liquidagdes

Pagamentos/ObrigacGes

Regido Alentejo
90,09%
91,19%
85,57%
97,09%

O grau de execugao orcamental da receita compara a receita cobrada liquida com a receita

prevista. E o grau de execucdo da despesa compara as despesas pagas liquidas de reposicdes

abatidas aos pagamentos com as dotagdes corrigidas.

O racio correspondente ao grau de realizagdo das liquidacdes compara a receita cobrada liquida

com as liquida¢des emitidas. Relativamente ao grau de execuc¢do das obrigagdes, compara-se a

despesa paga liquida com as obriga¢cdes assumidas.

2.3 OUTROS INDICADORES ORCAMENTAIS
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|—0—Regi50 Alentejo
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Grdfico 22 - Impostos Diretos e Indiretos / Receita Efetiva+Receita Ndo Efetiva
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12

10

2017 2018 2019 2020 2021 2022
- Regido Alentejo 5,93 5,06 5,9 6,4 9,55 8,2

Grdfico 23 - Transferéncias Fundos Comunitdrios (corrente e capital) / Receita
Efetiva+Receita Ndo Efetiva

2017 2018 2019 2020 2021 2022
=@-=Regido Alentejo 3,22 2,43 6,32 5,06 1,83 0,88

Grdfico 24 - Empréstimos / Receita Efetiva+Receita Néo Efetiva
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Grdfico 25 - Despesas com Pessoal / Despesa Total
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Grdfico 27 - Aquisicdo de Bens de Capital / Despesa Total
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3. PARTE Il - ANALISE DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

3.1 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

A. BALANGO

No Balango, os ativos e passivos sdo classificados em correntes e ndo correntes.

Tabela 9 - Estrutura do Ativo (Balangco 2022) — Regido Alentejo’®

2022

SNC-AP (€) % Total Ativo
Ativos Fixos Tangiveis 2 558 451 638,50 83,35%
Prop. Investimento, Ativos Intangiveis e Inv. Participagdes Financeiras 169 851 573,51 5,53%
rentes, Difementos, Outras Contas a Receber, Outos atos nanceros | 25283 336.0 052%
TOTAL DO ATIVO NAO CORRENTE 2 756 586 548,05 89,80%
Inventarios, Dev. por Transf. e Sub. Ndo Reembolsaveis, Dev. por Empréstimos
Bonificados e Subsidios reembolsaveis, Clientes, Contribuintes e Utentes, 62 650 956,25 2,04%
Estado e outros entes publicos, Diferimentos, Outros ativos financeiros
Outras Contas a Receber 73 197 563,42 2,38%
Caixa e Depdésitos 177 093 988,25 5,77%

TOTAL DO ATIVO CORRENTE 312 942 507,92 10,20%

TOTAL DO ATIVO 3 069 529 055,97 100,00%

Tabela 10 - Estrutura do Patrimdnio Liquido e do Passivo — Regido Alentejo - Estrutura do Patrimdnio Liquido e do
Passivo — Regido Alentejo

2022

SNC-AP (€) % Total Passivo | % P.L. e Passivo'’
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 2 650 407 249,13 86,35%
TOTAL PASSIVO (A+B) 419 121 806,84 100,00% -
ProvisOes 22 169 432,55 5,29% 0,72%
Fornecedores 14 910 372,37 3,56% 0,49%
Financiamentos Obtidos 141 195 135,52 33,69% 4,60%
Cred. por Transf. e Sub. Ndo Reembolsaveis Concedidos, Credores por
empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis, Fornecedores de 38932 314,97 9,29% 1,27%
investimentos, Diferimentos, Outras Contas a Pagar
TOTAL DO PASSIVO NAO CORRENTE (A) 217 207 255,41 51,82% 7,08%
Cred. por Transf. e Sub. Ndo Reembolsaveis Concedidos, Fornecedores,
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes, Estado e Outros 67 044 845,38 16,00% 2,18%
Entes Publicos, Financiamentos Obtidos, Fornecedores de Investimentos
Outras Contas a Pagar 55311 505,56 13,20% 1,80%
Diferimentos 79 558 200,49 18,98% 2,59%

TOTAL DO PASSIVO CORRENTE (B) 201 914 551,43 48,18% 6,57%

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO E DO PASSIVO 3 069 529 055,97 100,00%

6 Eonte: Prestacdes de Contas dos 47 Municipios de 2022
DSAJAL/DFLM
7 % Total do Patriménio Liquido e Passivo
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Das tabelas 9 e 10 que consistem na apresentacao, para 2022, da estrutura do ativo e do
patrimonio liquido e passivo, é possivel observar o seguinte:

X No ativo ndo corrente a componente principal (maioritdria) corresponde aos Ativos Fixos
Tangiveis com 83,35% do Ativo Total;

X No ativo corrente ressalta a Caixa e Depdsitos com 5,77% do total do Ativo;

X O peso do patrimdnio liquido é de 86,35%, cabendo ao passivo os restantes 13,65%;

X Na composicdo do passivo ndo corrente salienta-se que os Financiamentos Obtidos detém
maior expressao com 33,69% do total do Passivo;

X No que respeita ao passivo corrente, os Diferimentos correspondem a 18,98% do Passivo
Total, as Outras Contas a Pagar com 13,20% e os restantes itens que compdem o passivo

corrente com 16% do total do Passivo.

B. DEMONSTRAGAQ DOS RESULTADOS

Todos os itens de rendimentos e gastos reconhecidos, no periodo, devem ser incluidos na

determinacdo do resultado do periodo.

Tabela 11 - Demonstragéo dos Resultados (Regido Alentejo)'é

655 451 398,42 657 429 772,94 1978 374,52
1726 973 123,53 | 729 593 645,88 | 2 620 522,35

Os dois exercicios econdmicos, evidenciados na tabela 11, tiveram como base o estabelecido no

novo normativo SNC-AP, podendo salientar-se os seguintes aspetos:

* O total dos gastos apresenta, de 2021 para 2022, um acréscimo de 10,91%, passando de

655 milhGes para os 726 milhGes de euros;

* O total dos rendimentos também apresentou um aumento de 10,98%, atingindo os 729

milhdes de euros;

Em termos gerais, observa-se um acréscimo quer do lado dos rendimentos quer dos gastos em

relacdo ao exercicio de 2021.

18 Eonte: Prestacdes de Contas dos 47 Municipios de 2022
DSAJAL/DFLM
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Tabela 12 - Demonstragdo dos Resultados - Regido Alentejo®®

Resultados

Resultado Antesde Resultado
Depreciagbese | Operacional (antes | Resultado Antesde| Resultado Liquido
Gastos de de gastos de Impostos do Periodo
Financiamento financiamento)
2021 132 691 281,84 4972 993,04 1978 374,52 1978 374,52
2022 {1134 194 366,45 |AN 5477 752,88 |4r2620522,35 |Af2620522,35

Na tabela 12 apresentam-se os resultados constantes das Demonstracdes dos Resultados dos

Municipios da regido Alentejo, da diferenca entre os rendimentos e gastos foi apurado o valor

de 2 milhdes e 620 mil euros positivos em 2022, registando uma subida na ordem dos 642 mil

euros relativamente a 2021.

M Resultado Liquido do Periodo

35000 000,00
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25000 000,00
20000 000,00
15 000 000,00
10 000 000,00
5000 000,00
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Alentejo
-8 891 803,97

o A=
Baixo Alentejo Alentejo
Alentejo Central Litoral
-7 789 690,54 -14574704,07 33876 720,93

Grdfico 28 - Resultado Liquido do Periodo (Regido Alentejo)

Continua a verificar-se um agravamento do resultado liquido da regido do Baixo Alentejo, Alto

Alentejo e do Alentejo Central comparativamente com o exercicio de 2021, o conjunto dos

Municipios da Regido Alentejo apurou um resultado liquido positivo, para o qual contribuiu

novamente a prestacao positiva do Alentejo Litoral.

% Fonte: Prestacdes de Contas dos 47 Municipios de 2022

DSAJAL/DFLM
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C. DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

A Demonstracao dos Fluxos de Caixa evidencia o valor das Atividades Operacionais, de

Investimento e de Financiamento.

Tabela 13 - Fluxos de Caixa de Atividades?°

Fluxos de Caixa das Atividades

Atividades

Operacionais®!

Atividades de

Investimento??

Atividades de

Financiamento?®

Alentejo Central | 12 072 001,45 | -9914 898,28 -8 690 359,18
Alto Alentejo -5585182,24 | 13582977,96 -2 125 648,84
Baixo Alentejo 764 110,20 2 835579,27 -2 230 316,50

Alentejo Litoral | 41 383 027,94 | -16 030 960,70 -3499 631,38

Total 48 633 957,35 | -9 527 301,75 -16 545 955,90

50 000 000,00
40 000 000,00
30000 000,00
20000 000,00

10 000 000,00

Alentejo Central

0,00

! Alentejo

Baixo Alentejo AlentejoLitoral

-10 000 000,00

-20 000 000,00

B Atividades Operacionais M Atividades de Investimento m Atividades de Financiamento

Grdfico 29 - Fluxo de Caixa das Atividades

A quantia de fluxos de caixa liquidos provenientes de atividades operacionais é um indicador
chave da extensdo até a qual as operagdes da entidade sdo financiadas: através de impostos
(direta ou indiretamente); ou através daqueles que recebem bens ou servigos fornecidos pela

entidade. A quantia de fluxos de caixa operacionais liquidos também ajuda a mostrar a aptidao

Fonte: Prestagdes de Contas dos 47 Municipios de 2022
DSAJAL/DFLM

2% Atividades operacionais sdo as atividades da entidade que ndo sejam atividades de investimento ou de financiamento.

22 ptividades de investimento s3o atividades relacionadas com a aquisicdo e a alienagdo de ativos de longo prazo e de outros
investimentos ndo incluidos em equivalentes de caixa.

23 ptividades de financiamento s3o atividades que resultam em alteragdes na dimensdo e composi¢do do patrimonio liquido e nos
empréstimos obtidos pela entidade.

28



da entidade para manter a sua capacidade operacional, pagar as suas obrigacdes, pagar
dividendos ou distribui¢des similares aos seus investidores e realizar novos investimentos, sem
recorrer a fontes externas de financiamento. (§ 77 da NCP1)

Apenas a regido do Alto Alentejo apresenta valores negativos nas Atividades Operacionais.

No que se refere a Atividades de Investimento, apenas as saidas de caixa que resultem num
ativo reconhecido no balango sdo elegiveis para se classificarem como atividades de

investimento. (§ 82 da NCP 1)

A divulgacdo separada dos fluxos de caixa provenientes das atividades de financiamento é
importante porque é util para estimar os fluxos de caixa futuros a pagar a financiadores de

capital a entidade. (§ 83 da NCP 1).

C1.SALDOS

O grafico 30 apresenta-nos a evolugao dos saldos de operagGes orcamentais, em termos de
caixa, que consiste no saldo inicial do exercicio mais os recebimentos do ano menos os

pagamentos do mesmo ano, de verbas proprias da autarquia.
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Grdfico 30 - Saldo Final de Operagbes Or¢amentais e de Tesouraria

Através da andlise do grafico 30 observamos que, tanto ao nivel do saldo final de operacgGes
orcamentais como ao nivel do saldo das operacdes de tesouraria, a tendéncia continua a ser
crescente. Em termos totais, no exercicio de 2022, assistimos a um aumento de 23 milhdes de
euros, o que corresponde a uma variagdo de 15,10%, situando-se o valor total nos 177 milhdes

de euros.
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3.2 INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS

Tabela 14 - Indicadores Econdomico-Financeiros

Dimensao Indicador Regla? Interpretagao
Alentejo
Ativo corrente (ou CP) / Passivo corrente (ou Positiva
Liquidez Geral CP), sendo que: Ativo corrente = Inventdrios + 1,55 (quanto maior o
Liquidez Créditos de Curto Prazo + Disponibilidades valor, melhor)
Liquidez Reduzida Ativo corrente - Inventarios /Passivo corrente Positiva
(ou CP) 1,42 (quanto maior o
valor, melhor)
Liquidez Imediata Disponibilidades (ou meios financeiros Positiva
liquidos) / Passivo Corrente (ou CP) 0,88 (quanto maior o
valor, melhor)
Rentabilidade do Resultados Liquidos/ Patrimonio Liquido * 100 0,099
Rentabilidade | Patriménio Liquido (RPL) i
Rentabilidade Operacional Resultados operacionais (EBIT) / Ativo * 100 0,18
do Ativo (ROA) )
Estrutura Autonomia Financeira Patrimonio Liquido/Ativo 0,86 Positiva
Financeira Solvabilidade Patrimonio Liquido/Passivo 6,32 Positiva
Endividamento Passivo/Ativo 0,14 -

X QOs Indicadores de Liquidez sdo utilizados para medir a capacidade que a entidade tem para
cumprir as responsabilidades de curto prazo.

No exercicio de 2022 os valores continuam positivos, o que demonstra uma boa capacidade
de cumprir as responsabilidades de curto prazo com os ativos correntes, cumprindo assim a
regra do equilibrio financeiro.

X QOs Indicadores de Rentabilidade permitem medir a capacidade que os capitais e a atividade
da entidade tém para gerar rendimentos.

X Os Indicadores da Estrutura Financeira sublinham a importancia de a entidade conseguir

manter a sua independéncia e estabilidade financeira sem necessidade de recorrer ao
financiamento de entidades externas.
Em termos de Autonomia Financeira e de Solvabilidade, as entidades da administracao
municipal agregada, demonstram uma boa capacidade para cumprir 0s compromissos,
assim como revelam capacidade para pagar os compromissos de médio e longo prazo, no
caso da solvabilidade.

X No que respeita ao Endividamento, este mede a capacidade que a entidade tem em servir a
divida.

Verifica-se com o racio de Endividamento que 14% dos ativos sdo financiados pelos capitais

alheios.
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4. PARTE Il - CONTABILIDADE DE GESTAO

A NCP 27 estabelece a base para um sistema de contabilidade de gestao nas Administracdes
Publicas, definindo os requisitos gerais para a sua apresentacdo, dando orientacGes para a sua
estrutura e desenvolvimento e prevendo requisitos minimos obrigatérios para o seu conteudo
e divulgacdo. A norma refere ainda que o tratamento contabilistico do custo corresponde a
reclassificacdo dos gastos por funcdes, atividades, programas, objetivos ou outra finalidade de

interesse para a entidade e utilizadores externos. (§ 1, NCP 27)
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Grdfico 31 - Contabilidade de Gestdo

Apesar de existir uma preocupacao crescente no sentido de se adotarem as medidas necessarias
que permitam a implementacdo deste subsistema da contabilidade, a maioria dos Municipios
da Regido Alentejo ndo conseguiu implementar a contabilidade de gestdo, conforme se pode
observar no grafico 31. Isto, porque sdo varios os fatores que condicionam o desenvolvimento
desta contabilidade e prendem-se, essencialmente, com o facto de as aplicagdes informaticas
ndo permitirem a correta utilizacdo da contabilidade de gestdo, uma vez que estdo muito
direcionadas para o anterior normativo que fazia referéncia a uma contabilidade de custos, e
também em muitos casos, ndo estdo ainda alocados os recursos humanos necessarios e
imprescindiveis para a realizacdo destas tarefas. No entanto, verificaram-se algumas melhorias,
face ao exercicio anterior, na medida em que aumentaram o nimero de Municipios que se

encontram na fase de implementacéo.
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5. SINTESE CONCLUSIVA

Neste relatdrio foram consultadas as Prestacao de Contas do ano 2022 dos Municipios da regido
Alentejo, donde se extraiu informacdo que possibilitou efetuar uma andlise orcamental e
financeira a nivel regional, passando também pela verificagdo da contabilidade de gestao.

O presente relatério dividiu-se em trés partes, na parte | foi efetuada uma analise as
Demonstracdes de Relato que englobam a Demonstracdo do Desempenho Orcamental, a
Demonstracao de Execucao Orcamental da Receita e da Despesa e a Demonstracdo de Execugao
do PPI.

Ao nivel da Demonstracio do Desempenho Orgcamental, das vdrias componentes que a
compdem, realcamos a Receita Total que ascendeu a 925 735 703,64€ e a Despesa Total que se
situou nos 760 870 628,02¢€.

Em termos comparativos com o exercicio de 2021, constata-se que ocorreu um aumento quer
da receita (efetiva e ndo efetiva) quer da despesa. A receita teve um acréscimo na ordem dos
32 milhdes de euros, que corresponde a uma variacdo de 4,37%. Importa referir que nos
impostos diretos, se registou novamente um aumento significativo do ano 2021 para 2022,
sendo que foi o IMT (Imposto Municipal sobre as Transa¢Ges Onerosas de Imdveis) que se
manteve na primeira posicdo como o imposto com mais receita arrecadada.

Na despesa ocorreu um aumento de 46 milhdes de euros, com uma varia¢do de 6,45%. Tendo-
se verificado um acréscimo da aquisi¢ao de bens e servicos, no lado da despesa corrente.

No que respeita a Demonstracdo de Execucdo do PPl apurou-se que, a média, em termos totais,
ficou nos 61,31%, no que se refere a execugdo financeira anual do plano plurianual de
investimentos, ja em relacdo a execucdo financeira global, em média o valor ficou aproximado
dos 44,38%.

Os indicadores orcamentais continuam a apresentar um bom desempenho, tanto ao nivel da
receita como da despesa. O racio correspondente a execucdo das obrigacdes, que compara a

despesa paga liquida com as obriga¢des assumidas, atingiu os 97,09%.

Na parte Il, realiza-se a andlise das Demonstra¢Ges Financeiras, partindo-se do Balango para a
Demonstracao dos Resultados e por fim para a Demonstra¢do dos Fluxos de Caixa.

No Balango, o Ativo apresentou um incremento (5,86%) face a 2021 que resultou do acréscimo
dos ativos fixos tangiveis, propriedades de investimento, ativos intangiveis e investimento em
participagBes financeiras no que respeita ao ativo ndo corrente, o mesmo se verificou nas outras
contas a receber e na caixa e depdsitos, do ativo corrente. Comparativamente ao exercicio de

2021, também o Patriménio Liquido registou um aumento na ordem dos 174 milhdes de euros.
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Porém, no Passivo, assistiu-se a um decréscimo significativo (5,55%) sobretudo do Passivo ndo
Corrente com uma quebra mais acentuada dos Fornecedores e dos Financiamentos Obtidos. O
Passivo Ndao Corrente refletiu um ligeiro aumento (4,39%) nas Outras Contas a Pagar e
Diferimentos.

O resultado liquido do periodo, apurado para a Regido Alentejo, reflete os valores constantes
da Demonstracdo de Resultados apresentados pelos municipios, situa-se mais uma vez no
campo positivo, com uma subida na ordem dos 642 mil euros. Para a obtencao do resultado
liguido positivo contribuiu mais uma vez a prestacao inequivoca do Alentejo Litoral.

Deste modo, e em linha de conta com os relatdrios anteriores, voltam a estar visiveis as
discrepancias existentes entre as diferentes sub-regides do Alentejo, principalmente entre o
Interior e o Litoral.

Nos indicadores econémico-financeiros, ao nivel da liquidez, os valores sdo positivos, apesar da
liguidez imediata ser inferior a 1, os municipios da regido Alentejo demonstram que tém
capacidade para cumprir as responsabilidades de curto prazo com os ativos correntes,
cumprindo assim a regra do equilibrio financeiro.

No que se refere a rentabilidade, os resultados dos racios apresentam uma evolucdo desde 2021
com valores positivos, estes indicadores medem a capacidade que os capitais e a atividade da
entidade tém para gerar rendimentos. Contudo, no caso das autarquias, esta leitura ndo é tao
direta, na medida em que, estas entidades ndo visam a obtengdo do lucro, a intencdo é aferir a
eficiéncia na utilizacdo dos recursos publicos.

No que se refere aos indicadores de estrutura financeira conclui-se que 86% dos ativos sao
financiados pelo patrimonio liquido e que o passivo financia o ativo em 14% (endividamento).
Apresentou-se na terceira parte uma referéncia a Contabilidade de Gestdo, relativamente ao
exercicio de 2021, registaram-se alguns progressos nesta area, na medida em que existe um
maior nimero de Municipios na fase de implementacdo deste subsistema da contabilidade. Os
processos inerentes ao desenvolvimento desta contabilidade sdo morosos e implicam uma
melhoria dos sistemas informdticos e a alocacdo de recursos humanos necessarios para a

execucdo das tarefas imprescindiveis ao seu funcionamento.
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